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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje uměleckému vývoji egyptského spisovatele Júsufa

Idríse (1927–1991). Na základě dvou povídkových sbírek charakterizuje zejména proměny

jeho přístupu od šedesátých do osmdesátých let 20. století. K tomuto účelu používá

terminologii teorie fikčních světů Lubomíra Doležela, která dokáže vhodně uchopit

problematiku tematické a kompoziční výstavby. Popsány jsou i Idrísovy rané realistické

světy a vysvětlena je zásadní změna v jeho poetice od konce 50. let, zmíněn je stručně

i politický a společenský kontext. S pomocí detailní textové analýzy dochází práce

k závěru, že autorovy povídkové světy z osmdesátých let jsou temnější, uzavřenější

a komplikovanější, navzdory určité kontinuitě témat i technik napříč celou Idrísovou

tvorbou.

Klíčová slova: Júsuf Idrís, Egypt, moderní arabská povídka, fikční světy, realismus,

textová analýza

Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the artistic development of the Egyptian writer Yusuf

Idris (1927–1991). Based on the study of two short stories collections it describes

the changes in his writing from the 1960s to the 1980s. To achieve this goal, the thesis uses

the terminology of the theory of fictional worlds developed by Lubomír Doležel, which

provides a suitable tool for the characterisation of themes and techniques in Idris’ works.

Starting from Idris’ realistic worlds of the 1950s, the thesis tracks and explains

the fundamental change his writing later underwent. The essential socio-political context is

also given. Through detailed textual analysis of selected short stories, the thesis concludes

that author’s fictional worlds from the 1980s are darker, more self-contained

and complicated, despite of some continuity of themes and structural techniques used

throughout Idris’ work.

Key words: Yusuf Idris, Egypt, modern Arabic short story, fictional worlds, realism,

textual analysis

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 7

1. 1. Poznámka k transkripci a překladu ........................................................ 8

2. Východiska .................................................................................................. 9

2. 1. Teorie fikčních světů............................................................................. 9

2. 1. 1. Fikční světy – vlastnosti a výhody.................................................. 11

2. 1. 2. Extense a intense literárního díla .................................................... 11

2. 1. 2. 1. Intensionální funkce nasycení a implicitnost ........................... 13

2. 2. Fikční světy povídky ........................................................................... 13

2. 2. 1. Moderní arabská povídka ............................................................... 14

2. 3. Realistické fikční světy ....................................................................... 17

2. 4. Shrnutí teoretických východisek.......................................................... 19

3. Júsuf Idrís – život a dílo ............................................................................. 20

4. 50. léta: realismus ...................................................................................... 23

4. 1. Výstavba realistických světů ............................................................... 23

4. 2. Shrnutí ................................................................................................ 25

5. 60. léta ....................................................................................................... 27

5. 1. Nová generace umělců ........................................................................ 28

5. 2. Júsuf Idrís: Nový pohled na realitu ...................................................... 29

5. 2. 1. Sbírka an-Naddáha ........................................................................ 29

5. 2. 1. 1. Zobecnění témat a postupů ..................................................... 33

5. 3. Shrnutí ................................................................................................ 34

6. Další vývoj tvorby...................................................................................... 35

6. 1. Sbírka Uqtulhá .................................................................................... 35

6. 2. Detail: Textová analýza....................................................................... 38

6. 2. 1. Rozdrcený šepotem ......................................................................... 38

6. 2. 2. Zabij ji! .......................................................................................... 42

6. 2. 2. 1. Charakter změny fikčního světa.............................................. 46

6. 3. Shrnutí vývoje v 80. letech.................................................................. 47

7. Závěr.......................................................................................................... 50

8. Bibliografie ................................................................................................ 52

8. 1. Prameny.............................................................................................. 52

8. 2. Sekundární literatura ........................................................................... 52

7

1. Úvod

Ke studiu literatury lze přistupovat různě. Každému prvku z triády autor, text,

čtenář, což jsou tři základní a nezbytné složky literárně-komunikačního procesu, může být

přisouzena taková důležitost, aby skrze něj byla literatura zkoumána. Předkládaná práce

shledává klíčovým text, a to proto, že váže dohromady ostatní dvě strany a je v podstatě

tím jediným, čím si můžeme při studiu být jisti. Záměr autora, aktuálního tvůrce literárního

textu, se nutně nemusí v textu zhmotnit, a stejně tak čtenář (kterých je navíc potenciálně

nekonečné množství) může číst jakýkoli text v podstatě libovolně, snad i chybně. Text,

který vytváří literární světy a který je nositelem estetické funkce je to, co je poznatelné na

literárním díle a to, co stojí za to zkoumat.

Otázkou zůstávají vztahy mezi těmito třemi entitami. Pokud se literatura zkoumá

jen jako určitý projev individuálního nebo kolektivního pocitu, který se váže k realitě,

ve které se daný tvůrce nebo jeho okolí nachází, vzniká nebezpečí, že literární díla budou

potom vnímána jako pouhé dokumenty. Jakkoli může být tento přístup produktivní při

zkoumání mytologie a lidové tvorby, pro moderní literaturu, která je v samé své podstatě

uměním, tj. exkluzivním aktem svobodné intelektuální a estetické tvorby, je naprosto

nedostačující. Je zjevné, že literatura se nějak váže k našemu aktuálnímu světu, že na něm

z velké části „parazituje“,1 ale jak přesně toho dociluje, jak odráží, symbolizuje nebo

i kritizuje stav tohoto světa, není vůbec jasné.

Studiem literatur cizích kultur se celá rovnice ještě komplikuje. Je vůbec možné

nahlížet, pochopit a vhodně interpretovat texty, pro něž je „realita“, ke které mají tento

složitý vztah, možná úplně jiná, než jak ji vnímáme my?

Cílem, který si klade tato práce, je pokusit se na základě textové analýzy

konkrétních děl egyptského spisovatele Júsufa Idríse, který je považovaný za velikána

moderní arabské povídky, postihnout jeho umělecký vývoj. K tomuto účelu byly vybrány

dvě reprezentativní povídkové sbírky ze dvou pozdějších autorových tvůrčích období,

sbírka an-Naddáha (Siréna, r. 1969) a Uqtulhá (Zabij ji! r. 1982). Jak uvádí i název práce,

jde především o kompoziční a tematickou výstavbu jeho textů, hlavní zájem je tedy upřen

„dovnitř“ děl. Jako teoretický nástroj k této analýze využívá práce teorii fikčních světů

Lubomíra Doležela, jejíž základní východiska jsou popsána v úvodních kapitolách. Je

1 „Fikční možné světy a svět skutečný se do určité míry nevyhnutelně překrývají – často je dokonce ve velké míře
mnohem přijatelnější si jednoduše „vypůjčit“ entity a vlastnosti z hotového světa reality.“ (WOLTERSTORFF, Nicholas.
Works and Worlds of Art. Oxford: Oxford University Press, 1980, s. 135.)
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zmíněn rozdíl mezi světy románů a povídek, speciální pozornost je potom věnována teorii

výstavby realistických fikčních světů. Není nicméně možné vytrhnout texty z jejich

literárního, autorského, ale i historického kontextu. Proto jsou v práci ve stručnosti

popsány i nejdůležitější okolnosti arabského a egyptského literárního vývoje a načrtnut

Idrísův životopis. Ke každému období, které je v rámci druhé části práce v jeho tvorbě

vyděleno, je uvedeno několik základních společensko-politických událostí. Důraz je kladen

na změny v egyptské společnosti od šedesátých do osmdesátých let dvacátého století.

Pozorným studiem těchto širších souvislostí je možné dospět k lepšímu pochopení světa,

ve kterém tento autor žil, respektive světů, které tvořil ve svých povídkách. Zachytit

proměny těchto světů a způsobů jejich konstrukce je právě primárním cílem této

bakalářské práce.

1. 1. Poznámka k transkripci a překladu

V práci jsou využity dva typy přepisu arabského textu. Pro uváděná jména, názvy

a pro citace z arabských textů je použita zjednodušená verze vědeckého přepisu, kterou

charakterizuje využití české diakritiky a některých spřežek (dž, th, dh, ch). Pro

bibliografické údaje je použita přesnější transliterace podle mezinárodní normy ISO233-2:

1993.2 Překlady názvů děl do češtiny primárně vycházejí ze skript Moderní literatury

arabského Východu.3 Pokud není uvedeno jinak, překlady ve skriptech neuvedených titulů

a překlady citací z arabského textu do češtiny byly provedeny pro účely práce autorkou.

2 ISO 233-2:1993. Information and documentation -- Transliteration of Arabic characters into Latin characters -- Part 2:
Arabic language -- Simplified transliteration. International Organization for Standardization, 1993. Dostupné z:

[…]


nevinně, nebo se alespoň snaží sám sebe o vlastní nevinně přesvědčit (na vše se jen dívá,

ale nedotýká se ničeho), po návratu ho ještě na lodi zastřelí jeho vlastní syn, který s jeho

cestou nesouhlasil. Povídka odpovídá charakteristickým rysům Idrísovy pozdější tvorby:

vyznačuje se básnickým stylem, individualizovaným pohledem i tragickým zakončením.

Filosofická otázka viny je zde řešena pomocí alegoricky-symbolického textu, který

s vývojem událostí v aktuálním světě nabyl konkrétního významu.

V osmdesátých letech neopouští Idrís ani ironicko-satirický proud své tvorby

reprezentovaný v dřívějších obdobích absurdními nebo morbidními povídkami (například

Nejlepší je to, co se skrývá, ale i některé povídky z 50. let). V povídce O muži a mravenci

vrcholí tento proud v tragickém tónu. Přínosné zůstávají pro Idríse i klasické protiklady

134 COHEN-MOR, Dalya. Yūsuf Idrīs: Changing visions, s. 141–166.
135 Jedná se o sbírku s arabským názvem Aná sulṭán qánún al-wudžúd. V práci jsou zmíněny tyto povídky: Džijúkúndá
miṣríja (Egyptská Mona Lisa), cAn ar-radžul wa an-namla (O muži a mravenci) a al-Bará’a (Nevinnost).
136 Nevinnost vyšla poprvé v bejrútském literárním časopise al-Ádáb už v roce 1972, tedy před Jomkipurskou válkou i as-
Sádátovou cestou do Jeruzaléma (1977), která vyústila v mírové dohody, i kvůli kterým byl as-Sádát zavražděn.
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prvků kompoziční výstavby, které tvoří základ celé řady jeho povídek jako Jedné letní noci

a Siréna, nebo novel Paní Vídeň a New York 80, tj. protiklady města a vesnice, Východu a

Západu.
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7. Závěr

Bakalářská práce se zabývala literárním dílem egyptského spisovatele Júsufa Idríse.

Jejím cílem bylo popsat umělecký vývoj tohoto autora v jeho pozdějších tvůrčích

obdobích. V úvodních kapitolách byla představena teorie fikčních světů Lubomíra

Doležela, která byla v práci uplatněna jako teoretický nástroj k popisu a interpretaci

konkrétních textů a světů povídek. Použití této teorie bylo obhájeno i pro realistické a

méně nasycené povídkové fikční texty. Právě pro studium povídek Júsufa Idríse se

z důvodu jeho specifického přístupu ke konstrukci povídkových textů ukázala Doleželova

metoda textové analýzy jako účinná.

Kapitoly 2. 2. 1. a 3. uvádějí do problematiky žánru moderní arabské povídky a

následně zařazují Júsufa Idríse do kontextu jejího vývoje. Vývoj tohoto žánru prošel od

jeho vzniku a terminologických nejasností až po současnost mnohými změnami, patrnými

jak v kompoziční, tak tematické rovině povídkových textů. V průběhu 20. století bylo

směřování uměleckého vyjádření v arabském světě, a v Egyptě zejména, úzce spojeno

s politickým a společenským vývojem v regionu, nicméně lze sledovat i imanentní literární

vývoj od idealistického realismu, přes kritický realismus 40. a 50. let, k uvolnění formy a

experimentálnímu hledání nových možností, které pokračuje do současnosti.

Jak je zřejmé z kapitol věnujících se zblízka dílu Júsufa Idríse, toto hledání

charakterizuje i jeho tvorbu. Od zahájení jeho literární kariéry na počátku 50. let se

Idrísovy práce vyznačovaly šíří témat i způsobů zpracování. Studiem jeho ranějších

povídek ale došla práce k několika zobecňujícím charakteristikám těchto textů. Implicitní

smlouva mezi autorem a čtenářem, která podmiňuje správné vnímání realistických světů, je

podporována specifickými technikami, které Idrís využívá. Jde zejména o explicitní import

egyptských reálií a používání egyptské hovorové arabštiny, sklon k autoritativnímu

vyprávění ve třetí osobě a neustále zdůrazňovaný vztah ke skupině, která je vždy v právu.

V další části práce naznačila literární a společenské události 60. let a ukázala

možný vliv avantgardních směrů a modernistického uvažování na zkoumanou tvorbu

egyptského klasika. Charakteristikou povídek ze sbírky an-Naddáha (Siréna, r. 1969) byla

prokázána proměna estetického a literárního paradigmatu směrem k abstrakci

a symbolismu. Pokračování a proměňování tohoto trendu v Idrísově pozdější tvorbě bylo

ilustrováno na povídkách ze sbírky Uqtulhá (Zabij ji! r. 1982). Především při detailní

analýze povídek Rozdrcený šepotem a Zabij ji! ze zmíněných sbírek se ukázala zásadní

proměna pohledu na podobnou fikční skutečnost.
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Struktura práce, která pracovala se třemi hlavními tvůrčími obdobími v díle Júsufa

Idríse, se prokázala jako vhodná, a ukázala, že v jeho textech z 80. let se dále prohloubil

odklon od realistické metody započatý v letech šedesátých. Porovnáním se staršími texty

práce dospěla k závěru, že přes určitou stabilitu témat jako je láska a přitažlivost, sex, nebo

egyptská historie a současnost, dochází v povaze fikčních světů tohoto pozdějšího období

ke zjevné změně. Užší a uzavřenější světy, které jsou charakterizovány pesimistickou

atmosférou a osobním zaujetím, jsou navíc konstantně znejišťovány, a tak nabízejí různé

interpretace. Komplikovanější kompozice povídkových textur je navíc podtržena

využíváním básnického jazyka a figur, míšením forem a specifickým rámcováním příběhů,

které se pak zdánlivě odehrávají na pokřivených hranicích mezilehlých fikčních světů.
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