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 Adéla Provazníková pojednává ve své bakalářské práci o jednom z nejvýznamnějších

představitelů moderní egyptské literatury. Júsuf Idrís (1927-1991) ve svých povídkových

sbírkách, novelách a divadelních hrách citlivě reagoval na politické, sociální a morální problémy

Egypta a jeho dílo se setkalo s velkým ohlasem nejen u egyptských kritiků a čtenářů, ale i v

zahraničí. Navštívil takřka všechny arabské země, západní i východní Evropu a přednášel také na

amerických univerzitách.

V Úvodu A. Provazníková popisuje a zdůvodňuje svůj metodický postup a zdůrazňuje, že za

klíčový prvek pokládá text. Cílem její práce je postihnout umělecký vývoj Júsufa Idríse na základě

textové analýzy dvou jeho povídkových sbírek – sbírky an-Naddáha (Siréna, 1969) a Uqtulhá

(Zabij ji!, 1982). Zaměřuje se na kompoziční a tematickou výstavbu těchto textů.

V 2. kapitole (Východiska) autorka uvádí, že teoretickým východiskem její práce je teorie

fikčních světů Lubomíra Doležela (Heterocosmica: Fikce a možné světy. Praha, UK 2003). Opírá

se také o monografii Ruth Ronenové (Možné světy v teorii literatury. Brno, Host 2006) a o dílo

Bohumila Fořta (Fikční světy české realistické prózy. Praha, Akropolis 2014). Autorka dospívá k

poznatku, že tuto teorii lze použít pro studium povídkových textů, a v dalším sleduje vývoj

moderní arabské povídky. Konstatuje dále, že pro popis realistických fikčních světů Júsufa Idríse se

její práce inspiruje analýzou literární produkce českého realismu, jak ji provedl Bohumil Fořt.

Další kapitoly práce jsou věnovány životu a zejména a zejména dílu Júsufa Idríse. Autorka

sleduje, na čem spočívá realistická metoda, kterou Idrís používá ke konstrukci svých fikčních světů

v 50. letech, kdy začíná jeho literární tvorba. Významný je oddíl týkající se 60. let, kdy se v

egyptské (a nejen v egyptské) literatuře prosazuje proud iracionální a absurdní literatury (adab al-

láma qúl, adab al- abath), který ovlivnil mj. i tvorbu „klasiků“ Tawfíqa al-Hakíma a zvláště Nagíba

Mahfúze a pro který razil Edwár al-Charrát termín al-hassásíja al-džadída. Autorka zdůrazňuje, že

tento proud se projevil i u Júsufa Idríse novým pohledem na realitu a komplikovanějším jazykovým

stylem.

Pojednává pak o jeho povídkové sbírce an-Naddáha vydané roku 1969 a popisuje

tematickou výstavbu jejích povídek.

V 6. kapitole sleduje autorka další vývoj Idrísovy tvorby v 70. letech. Hovoří o sbírce

Uqtulhá (1982) a nastiňuje „svět jednotlivých povídek“. Zaměřuje se tedy opět na jejich tematickou

stránku.

Následující oddíl obsahuje detailní analýzu dvou povídek, které dokládají posun v umělecké

tvorbě Júsufa Idríse. Tento oddíl spolu se Shrnutím vývoje v 80. letech pokládám za jeden z

nejpozoruhodnějších a nejzdařilejších v této práci.

Zde však zároveň uvádím jednu kritickou připomínku. Postrádám v práci kompoziční

výstavbu povídek Júsufa Idríse, jak je uvedeno v titulu. Autorka se zaměřila na tematickou výstavbu

textu, ale o kompozičních postupech Júsufa Idríse v podstatě nehovoří. Tato připomínka však nikterak

nesnižuje hodnotu předložené práce.

Adéla Provazníková se k svému úkolu solidně připravila po heuristické i literárně kritické

stránce. Prokázala, že má dobré předpoklady ke studiu literárních děl. Její práce je cenným

příspěvkem k poznávání díla Júsufa Idríse.

Doporučuji proto, aby byla přijata a náležitě ohodnocena.

Předložená práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Praze, 1. září 2015

Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.

oponent